Item prout in mea recognitione est, quod Berzemus 
Posonii arserit, ut irem ad principem Ragoczium, cum 
nobis ire dixit hanc rationem Berzenius : eat, quia 
princeps aggredietur negotium et aliquot millia flore- 
norum impendet et ducit secnm aliquot Germanos 
Vienna pro officialibus et aliis servitiis, sed ubi acce
perit princeps pecuniam, non dixit.

Item retulit Berzenius, quod Viennae habeat 
Gallus multos corruptos homines, qui pulchre incedunt 
et adeunt palatia magnorum dominorum, nec cognos
cuntur.

Item, quod inter reges Poloniae et Sueciae rex 
Galliarum bellum supplantat et quod ambobus sub
ministret pecunias.

Item, si bene memini, retulit Berzenius, quod 
rebellionis Tockaianae Ragozium non pro captivo 
habere voluissent, sed pro capite suo.

E t haec erant, quae Excellentiae Vestrae et aliis 
illustrissimis dominis verbo declarare et bona conscien
tia fateri volueram et reliquis addere relationibus. 
Adeoque humillime supplico Vestram Excellentiam per 
vulnera Jesu Christi de uno confessario mihi benigne 
providere dignetur, cum quo de generali mea con
fessione (quam uti potui, jam feci) conferre possim et 
non tantum semel, sed crebrius peccata mea expiare, 
quae in talibus conjuncturis, uti ego fui, magna sunt.
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Iterato per salutem animae Vestrae Excellentiae pro 
confessario supplico, u t in alio mundo coram divina 
maiestate pro tanto beneficio, quod tantis innodatum 
peccatis enodaverit, occasionem et subministrando 
testimonium perhibere, ac simul orare possim, omne 
momentum difficile mihi est, ubi consolatio spiritualis 
differtur. In reliquo divinae providentiae Excellentiam 
Vestram, me vero ejusdem Excellentiae Vestrae gratiae 
recommendans, maneo benignam praestolaturus reso
lutionem.

Excellentiae Vestrae
devotissimus, humillimus et obse- 

quentissimus servus
captivus Caspar Sándor.

Jegyzet : Hoche a vádindítványban a következőket 
mondja : „Dan durch des Caspar Sandors güthige Aussagen 
und Berkentniss K. L. von 31. Maii, 25. und 27. Junii. Mint
hogy a május 31-i és a június 27-i kihallgatás iratai dátummal 
vannak ellátva, a keltezetlen vallomástétel szövege csak a 
június 25-i kihallgatás, illetőleg vallomástétel szövege lehet.

M. melléklet.
Bécs, 1701 június 27.

Sándor Gáspár második kihallgatása.
Egykorú másolata Kammerarchiv. Hoffinanz Ungarn, 1702 júl.

Die 27. Junii 1701. mane hora nona Viennae in 
aedibus Suae Excellentiae domini aulae cancellarii.

1. Szandor Caspar ad propriam ipsius instantiam 
in aedibus excellentissimi domini aulae cancellarii 
comitis Bucelleni auditus est deponens, se angi consci
entia, ut fideliter quae sciret, referret. Nempe se fuisse 
apud comitem Berzeny in ejus castello Brunocz in 
comitatu Nitriensi ad Vagum sito, circciter ante annum, 
ubi motibus tunc eidem a Berzenio relatis forte jam 
Viennae, quando archiepiscopus Colozensis cum reli
quis regni magnatibus ibi fuisset, propositis et conclu
sis, consensisset, quod quidem ita contigisset.

2. Prima vice propositum sibi a Comite Berzenio, 
quatenus ab aliqua pytonissa seu incantatrice certo 
persuasus esset, quod Sándor Gáspár magno traheretur
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affectu et desiderio loquendi cum Berzenio, quod 
tamen non fuisset verum, cum nunquam de illo cogi- 
tasset ; crederet autem, se etiam ab hac pytonissa 
incantatum et ad complicitatem criminis coactum, 
judicans bonum esse, si ista mulier deprehenderetur, 
quia plura posset eloqui. Dominam comitissam Berzeny 
scire ubi moraretur, discursu durante dixisset comes 
Berzeny, quod deponens debeat esse bonum instru
mentum, Teckelium — vaticinante dictae pytonissae — 
obtenturum Transylvaniam ibique futurum principem, 
quae et alia plura intra biennium fieri deberent. Depo
nentem Berzenio debere fidem dare et facere creditum 
apud Töckelium.

3. Quibus perceptis respondisset deponens, nisi 
praemissa supersint, praeternaturaliter fiant, naturali
ter fieri non possent, quia Teckelius esset podagricus 
et negotia in eo statu non posita, ut fieri posset.

4. Beplicasset comes Berzenius apponendo, quid 
scit deponens, quid Deus disposuerit et quanta praeaugu- 
retur illa mulier pytonissa.

5. Tandem post hos pro et contra factos sermones 
dixisset Berzenius, se insinuaturum aliquid, modo illi 
deponens daret fidem. Qua data perrexisset Berzenius 
deponentem in hoc negotio esse ita necessarium, u t 
sine illo nihil fieri, nec subsistere posset, subjungendo, 
ipsum Berzenium una cum protonotario Syrmay sae
pius hic Viennae apud archiepiscopum Coloczensem 
vespertinas et matutinas habuisse conferentias et jam 
ligám inter se iniisse, prouti hoc demonstrassent, ficta 
nomina pro correspondentia inter se facta, mutasse 
quidem Berzenium etiam deponentis nomen et finxisse 
aliud personae suae, sicut omnibus aliis complicibus, 
cujus autem deponens non amplius recordaretur.

His ita constitutis suasisset comes Berzenius, ut 
iret deponens ad archiepiscopum Coloczensem ibique 
in servitiis ad tractanda n ta negotia maneret, sed ab 
archiepiscopo non vocatus, respondisset Berzenio, se 
non iturum, prout etiam nullam cum dicto archiepi
scopo correspondentiam, neque colloquium habuisset, 
nisi anno praeterito Posonii vocatus ad prandium, quo 
finito archiepiscopus illum ad fenestram secum duxisset 
et stantibus a longe colonello Ebergeny, fratris archie-
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piscopi Coloczensis filiae nupto, ej usque affine Gabriele 
Palocsay consiliario camerae Posoniensis, et Sigis- 
mundo Nady filio vicegeneralis antea sub gerieralatu 
Budiani et dicti archiepiscopi sorore germana nato : — 
ostendisset ei litteras a quodam ex praecipuis patribus 
de domo professa hic Viennae ad se exaratas, continen
tes, quatenus minister aliquis aulicus deprecatus esset 
injuriam ipsi archiepiscopo illatam, quando in congressu 
Viennensi pro patria, regno et regnicolis nimis zelose 
fuisset locutus, se desuper exspectorando : si nos 
Hungari boni essemus, possemus nostra negotia in 
alium ordinem reducere, quia nihil nobit deest, nisi 
mutua intelligentia ; habemus sufficientes homines, 
inter hos aptos officiales, qui jam habent bonam in 
bello experientiam. Unus Ebergeny potest esse generalis, 
quilibet ejusdem capitaneus aut officialis colonellus.

6. Longo praemisso discursu respondisset deponens: 
quomodo hoc intra duos annos posset fieri et per quales 
correspondentias ad partes superiores ? Recte venissent 
extranei, — conclusisset archiepiscopus, — sic allocutus 
deponentem, Sándor Caspar hoc mihi committat et 
sileat, in posterum plura. Ab illo tempore non vidisset 
archiepiscopum, nec antea, nec postea.

7. Post datam fidem deponens quidem a Berzenio 
fuisset requisitus ire in Hungáriám Superiorem, sed 
neque illuc unquam, nec etiam ad archiepiscopum, 
neque in Wallachiam ivisset, quia poenituisset eum 
facti.

8. An Syrmay protonotarius in hoc negotio esset 
complex et revera habuisset correspondentiam cum 
Berzenio et archiepiscopo, respondet deponens, se non 
aliter scire, nisi a Berzenio id sibi affirmatum esse, 
deponentem fuisse quidem a Syrmay invitatum in 
Superiorem Hungaricam (így), sed nunquam cum illo 
locutum esse, neque eum accessisse.

9. Posonii Berzenium dixisse deponenti, ut iret 
ad navem Ragozii locuturus illi, quia Ragozius aggres
surus esset negotium, expensurus aliquot millia et 
aliquos Germanos secum Vienna ducturus, qua vice 
deponens ad Ragozium ivisset et alias nunquam.

10. Inter caetera deponens Berzenium dixisse, 
meminit, quod rebelles anno 1697. ubi Tockay Ferenz
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íuerat interessatus et in illorum manus principis Ragozii 
currus sarcinarii devenientes, illaesi servati Ragozium 
voluissent habere pro capite, non pro captivo.

11. Item protonotarius Syrmay scivisset omnia, 
quae Viennae, Posonii et in Superiori Hungária fuissent 
tractata.

Actum Viennae, 27. Junii, 1701.
Coram domino aulae cancellario domino Julio 

Friderico comite Ruccelleni et refendario Eilers, prae
sente etiam concipista Seyfried.

Jegyzet : A Sándor Gáspár személyével s a Rákóczi ellen 
indított felségárulási perben tanúsított magatartásával kap
csolatos ügyekre vonatkozólag 1. a bevezető tanulmány 72—77. 
lapokat.

N. melléklet.

Bécsújhely, 1701 június 21.

Rákóczi Ferenc írásbeli tiltakozása kihallgattatása miatt.
Egykorú másolata Kammerarchiv. Hungarn, 1702. Üjabbkori 
másolata M. Tud. Akadémia kézirattára. Podhraczky-gyüj- 

temény. Tört. Ivrét. 48.
Ea est justae causae tutaeque conscientiae proprie

tas, ut justitiae fidem non timens, coram ea omnibus 
viis ac modis comparere non erubescat. Haec ea est, 
quae me non tantum  personaliter causam meam 
tuentem, sed neque scripto veritatem confirmantem 
erubescere facit. Inverecundum adigit petere praesen
tem protestationem meam examini meo adjungere, 
quam et juramentaliter me confirmaturum offero et 
quia omnibus partis accusantis, capitanei nempe Longe- 
vall dictis, actis et scriptis contradico, cumque cuncta 
et universa (quae nimirum ab hesternae meae confes
sionis punctis discrepant) false et ex rancore dixisse, 
jurasse et protulisse sive scripto, sive verbo (princi
paliter autem ubi de fidelitate servituque domini mei 
clementissimi actum est) attestor, dico, voveo, juroque 
eo juramento, quo coram universorum judice Deo, 
ejusque sanctis dicere possem, rogans, ne hominis tam 
perversi fides, cuius nimirum vix patria, familia, non
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certo facta fidesque nota anteponatur fidei ejus, qui s  
rationis usu cum incontaminata fide et zelo Deumr 
dominumque suum servivit servireque desideraverit.

Non enim paupertas (cum mihi Deus statui meo 
necessarie dederit), non ambitio (quam colere nonnisi 
pro domini mei servitio), non nationis Germanae (intra 
quam educatus et cuius moribus indutus) antipathiar 
non patriae amor (quam deserere oblatum bonorum 
meorum concambium confirmat), non religio, in qua 
parentum Deique gratia natus educatusque sum, non 
consangvinitas (qua exteris junctus in patria careo) 
et per consequens, undique (quantum homini licet) 
felix ad tam nefandum facinus adigere potuere.

Breviter his adjungo adversarii mei perjuria,, 
falsitatesque, quas inter caeteras probatu faciliores 
tum mea, tum aliorum fide ob oculos pono.

1. Ubi me patriam (prout dicit actionum meae 
familiae theatrum) me deserere non intentionis habuisse 
per (huic puncto praecedentem) reflexionem, per quam 
me eidem cambium bonorum meorum Suae Majestati 
obtulisse et me ipsum ei haec dixisse refert, immediate 
refutat,

2. ubi dominum Stephanum Szirmay Ungvarini, 
quo tempore et ego praesentem fuisse asserit, eum 
tamen hoc cum caeteris falsum, tum meum, tum 
meorum servorum (ubi permissa inquisitio fuerit) 
juramentum falsum esse, manifestum indigitabit.

3. Punctum, ex quo productas meas litteras (cum 
intentione in examine meo dicta scriptas) se concepisser 
non tamen dictasse dicit, ex ratione, cum ille portaer 
ne ac aliis aperiatur intentus esse debuerit, quam tamen 
et intus et foris fuisse clausam, juramentum famulorum 
meorum tunc praesentium clarius edocebit, nec a 
dictando per hoc impeditus esse potuit.

4. Litterarum in quaestione habitarum custodiar 
quas ex assertis ejus, camerario meo tiadidi custodien
das, quod falsum esse juramento etiam ipsius camerarii 
exhibeo. Accedunt ad haec et alia, quae inter tot 
examinis puncta fallax mihi erripit memoria et cum 
in uno quis falsus, horum juramentalis confirmatior 
quibus non omnium dictorum eius falsitatem merito 
persuadebunt.
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Quae cum ita se habeant, universos examen meum 
inspecturos judices ad tribunal evoco Dei, qui intima 
nostra judicaturus falli nequit, advoco inquam, obte- 
storque, ne plus accusaturi uni quam pluribus (non 
minus Christianis non minoris fidei) accusatis attribu
ant, sed causam meam (quam innocentem semper 
jurare paratus sum) admissis pro defensione mea 
necessariis personis extradatoque (ad scrutandum magis 
perjuria) examine juste aequeque judicent, renovando 
tam in praesentiarum, quam per praesentes factam 
protestationem meam.